de resoluciones en el ejercicio de las facultades correctivas, además de ser
excepcional, no encuentra amparo en la Constitución, pues es una materia que
queda encargada al legislador orgánico constitucional. Luego, sólo a través de
una Ley Orgánica -y no a través de una sentencia del Tribunal Constitucional

24

0002982
DOS MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y DOS

con efectos supresivos- se puede habilitar a la Corte Suprema a invalidar una
resolución que resuelve un recurso de nulidad especial en contra del laudo
derivado de un arbitraje comercial internacional.

2°. Que, además, el requerimiento yerra en la impugnación, porque